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Folketingets Grønlandsudvalg  

Folketingets Grønlandsudvalg har d. 13. maj 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 63 

(alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA). 

Spørgsmål nr. 63: 

”Emnet om papirløse, lemfældige og muligvis ulovlige adoptioner af grønlandske børn 

til danske familier, særligt i årene mellem 1950’erne og 1980’erne, er løbende blevet 
taget op af forskellige debattører og forfattere. For eksempel påbegyndte Tine Bryld 

forskning af emnet inden sin bortgang, og forfatter Iben Mondrup adresserer emnet i 

sin nyeste udgivelse ”Tabitha” og hendes podcast serie ”Rejsen til det røde hus”, hvor 
Iben rejser til Sisimiut med Kâlánguak Absalonsen, som vil undersøge, hvorfor hun 

blev bortadopteret til Danmark som 3-årig. Er det ministerens vurdering, at der er 

behov for en udredning, for at få mere viden og klarhed om den adoptionspraksis, der 

har eksisteret fra 1950’erne og i årtierne efter?” 

Svar: 

. 

Som det er Grønlandsudvalget bekendt, er der iværksat en historisk udredning om de 

22 grønlandske børn, der blev sendt til Danmark i 1951, hvoraf nogle af børnene sene-

re blev anbragt på børnehjem i Nuuk og i danske plejefamilier. 

Ifølge kommissoriet for udredningen skal den historiske kontekst for initiativet i 1951 

afdækkes, ligesom beslutninger og handlinger fra involverende myndigheder, institu-

tioner og organisationer i forhold til de børn, der blev adopteret, også er et af de aspek-

ter, som udredningen skal belyse. 

Afleveringsfristen for udredningen er som følge af covid-19 udskudt, men når denne 

foreligger, ser jeg frem til, at vi både i Danmark og i Grønland sammen kan tage ved 

lære af fortidens fejl, så vi sikrer os, at det ikke sker igen. For adoption skal ske med 

varsomhed, og adoption skal altid være en hjælp til børnene. 
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